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Anotace:

Bakalářská práce se skládá z teoretické, praktické a výkresové části. Teoretická část se věnuje výčtu
možných metod pro zpětné využití odpadních vod a poté výběrem jedné, která se detailněji popíše.

V praktické části se stanoví bilance potřeby pitné a teplé vody, bilance odtoku odpadních vod. Pro
zvolenou metodu se stanoví denní produkce a potřeba šedých vod. Také se řeší finanční návratnost.
Dále se stanovuje dimenze kanalizace a vodovodu. U vodovodu se ještě provede hydraulické posou-
zení a návrh tloušťky izolací pro potrubí.

Projektová část je zaměřena na návrh tras kanalizačního a vodovodního potrubí.

Annotation:

The bachelor thesis consists of a theoretical, practical and drawing part. The theoretical part is devo-
ted to the list of possible methods for wastewater reuse and then to the selection of one that will be
described in more detail.

In the practical part, the needs for potable and hot water, wastewater balance are determined. The
daily method of production and the need for gray water are determined for the selected method.
Financial recovery is also being solved. Furthermore, the dimensions of the sewerage system and the
water main are determined. A hydraulic design and design of insulation thickness for the pipeline is
still performed on the water pipe.

The project part focuses on the design of the sewerage and water pipeline routes.
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1. Úvod

První si musíme uvědomit, co znamená voda pro lidstvo a jak s ní zacházet. Naše zásoby vody jsou

omezené, proto příprava pitné vody z podzemní, říční nebo povrchové vody je stále obtížnější.

Zejména v zemědělsky intenzivně využívaných oblastech nabývá zatížení dusičnany a pesticidy hrozi-

vých rozměrů. V hromadě osídlených území jsou to chlorované uhlovodíky, které působí potíže. Dob-

rá pitná voda se stává stále vzácnější, často musí být vedena dálkovým potrubím z dosud méně zatí-

žených oblastí. Důsledkem jsou vysoké ceny a pokles spodní hladiny vody v oblastech, kde se voda

odebírá. Jelikož každým dnem se zásoby pitné vody zmenšují (průměrná spotřeba vody na osobu za 1

den činí 140 litrů). Vyplívá z toho otázka co s tím. Jedním z řešení je zpětné využití odpadních vod.

Toto zpětné využití by mohlo být použito např. na zavlažování, praní prádla, splachování na toaletách

apod.

2. Obecné informace o vodě

2.1 Vlastnosti a složení vody

Voda je chemická sloučenina vodíku a kyslíku a je základní podmínkou pro existenci člověka a dalších

organismů na Zemi. Za normální teploty a tlaku je bezbarvá, čirá kapalina, která je bez zápachu. Oko-

lo 70 - 90% těl všech živočichů je tvořeno vodou (lidské tělo se skládá z vody z 70%), kteří jsou na

vodě závislý a využívají ji. Voda je zastoupena na povrchu Země ze 70%. Z této hodnoty je 97% slané -

mořské a oceánské vody a pouze jenom 3% sladké vody.

2.2 Denní spotřeba pitné vody

Jako průměrnou spotřebu vody v domácnosti udávají statistiky různé, částečně od sebe odlišné hod-

noty, přičemž dnes může platit směrné množství okolo 140 litrů za den na osobu. Přesné množství

vody, které ve své domácnosti skutečně spotřebujeme, závisí na individuálních potřebách každého

z nás.
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Tab. 1 – Spotřeba vody jednoho člověka na den

3. Druhy odpadních vod

 dešťová voda

 černá voda - hnědá voda

- žlutá voda

 šedá voda

3.1 Definice jednotlivých vod

černá voda: černou vodou nazýváme smíšení žluté a hnědé vody.

hnědá voda: hnědou vodou nazýváme splaškové odpadní vody obsahující fekálie (exkrementy), které

jsou vyprodukovány ze záchodů.

žlutá voda: žlutou vodou nazýváme splaškové odpadní vody obsahující naředěnou moč,

které jsou vyprodukovány z pisoárů a záchodů

šedá voda: šedou vodou nazýváme splaškové odpadní vody neobsahující fekálie a moč, které jsou

vyprodukovány z umyvadel, van, sprch, atd.

3.1.1 Šedá voda

Šedá voda neobsahuje fekálie a moč a má své nezaměnitelné zbarvení.

3.1.1.1 Přeměna šedé vody

Díky recyklaci šedé vody (zejména z koupelen), je možné ji po úpravě využívat jako vodu provozní –

tzv. bílou vodu, která se užívá pro splachování pisoárů, záchodů a zalévání zeleně. Bílá voda je vodou

nepitnou.
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3.1.1.2 Chemické složení šedé vody

Chemické složení šedé vody ukazuje na vyšší podíl obtížněji rozložitelných organických látek. Jedná se

o poměr mezi CHSK a BSK3, který je 4:1. U klasických komunálních vod je poměr okolo 2:1. Tento

nepříznivý poměr (4:1) platí převážně pro odtoky ze sprch, kde lidé používají šampony. Šedé vody

vzniklé z praní mají pH zásadité (9-10), na rozdíl od vod z kuchyní které jsou kyselejší. Teplota šedých

vod se pohybuje okolo 18 – 38 °C, kvůli vyšší teplotě vznikají ve vodě mikroorganismy. V šedé vodě je

spousta nerozpuštěných a plovoucích látek (vlasy, zbytky jídla, písek,…), které ztěžují úpravu.

V šedých vodách se vyskytuje i dusík, který je organicky vázaný (např. v bílkovinách). Může se stát, že

vody budou obsahovat i fosfor, ale to závisí na jednotlivých obyvatelích, kteří produkují tuto vodu.

Nejvíce koncentrace fosforu bylo v minulosti v mycích přípravcích, které jsou v dnešní době zakázány

nebo ve velké míře omezeny. Ve vodách se nachází i koncentrace těžkých kovů a dalších kovů jako je

Fe, Mg, Ca, ale jejich koncentrace je pod hranicí.

Nutrienty
[mg/L] Pračky Vany, sprchy,

umyvadla
Kuchyně a

myčky

Ncelk 6,0-21 0,6-46,4 13-60
Pcelk 0,06-57 0,11-2,2 3,1-10

Tab. 2 – Koncentrace vybraných látek v šedých vodách

Fyzikálně-chemické para-
metry Jednotka Pračky Vany, sprchy,

umyvadla
Kuchyně a

myčky

pH [-] 9,3-10 5-8,6 6,3-7,4
Teplota [°C] 28-32 18-38 -
Barva [Pt/C] 50-70 60-100 -
Zákal [NTU] 14-296 20-370 -
Plovoucí látky [mg/l] 79-280 7-120 134-1 300

Alkalita (jako CaCO3) [mg/l] 83-200 24-136 20-340

Tvrdost (jako CaCO3) [mg/l] - 18-52 -

BSK3 [mg/l] 48-682 19-200 669-756

CHSK [mg/l] 375 64-8 000 26-1 600

SO4
2- [mg/l] - 12.40 -

Cl [mg/l] 9,0-88 3,1-88 -
Oleje a tuky [mg/l] 8,0-35 37-97 -

Tab. 3 – Fyzikálně-chemické vlastnosti šedých vod
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3.1.1.3 Čištění šedé vody

Z průzkumů vyplívá, že nejméně zatížené jsou vody ze sprch a mytí, na rozdíl od vod z kuchyní, které

mají vyšší obsah organických zbytků a nerozpuštěných látek. Z této informace můžeme dělit šedou

vodu na použitelnou a podmíněně použitelnou pro recyklaci. Do použitelných se řadí voda z van,

sprch a umyvadel a v podmíněně použitelné najdeme vodu z myček a kuchyňskou vodu.

Technologie čištění se provádí pomocí:

 jednoduchý dvoustupňový proces

 fyzikální procesy

 fyzikálně-chemické procesy

 biologické procesy

Jednoduchá dvoustupňová technologie

Základem této metody čištění je hrubá filtrace a dezinfekce. Na to se používají nerezová síta a dezin-

fekce pomocí sloučenin obsahujících chlor nebo UV záření. U dezinfekce chlorem hrozí vznik chloro-

vaných uhlovodíků a chloraminu. U dezinfekce UV zářením nehrozí žádný vznik škodlivých látek, ale

problém je, že šedé vody mají zákal, který zamezuje aplikaci UV záření. U této technologie se můžou

tvořit nežádoucí zápachy.

Fyzikální technologie

Uvedené technologie již zvládají zatížení bakteriocidními látkami a přitom produkovat vyčištěnou

vodu té nejlepší kvality. Problém této technologie je, že si neumí poradit s organickou frakcí odpad-

ních vod, a proto ji musíme podporovat pomocí koagulace, adsorpce, ozonizace nebo procesy ionto-

vé výměny.

Používají se náplňové filtry, pískové filtry, filtrační lože anebo nejčastěji membránová filtrace. Mem-


[…]

zpětný ventil, hlavní uzávěr, redukci potrubí, vodoměr, redukci potrubí, filtr, kulový kohout.

vedení:
Vodovodní přípojka je venku vedená 1,65 m pod povrchem v nezámrzné hloubce a délky 11,86 m.
materiál:
Vodovodní přípojka v zemi je z materiálu HD-PE.
profil:
Rozměr potrubí vodovodní přípojky činí 90x12,3.
sklon:
Sklon vodovodní přípojky je 0,3% a klesající k vodovodnímu řadu.
vzdálenosti mezi přípojkami:
Vzdálenost mezi přípojkou dešťové kanalizace a vodovodní přípojkou je 2,80 m.
Vzdálenost mezi přípojkou splaškové kanalizace a vodovodní přípojkou je 27,30 m.
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Vnitřní rozvody

studená voda:
Rozvody studené vody budou vedeny trubkami Ekoplatik z PP-R. Od vodoměrné soustavy v přízemí
budovy je potrubí zavěšené pod stropem a vedené ke stoupacím potrubím. Téměř všechny stoupací
potrubí jsou vedeny v instalačních šachtách. V hotelových pokojí je připojovací potrubí vedeno
k hygienickým zařizovacím předmětům v předstěnách. Na potrubí studené vody budou připojeny
tyto zařizovací předměty: umyvadla, keramické výlevky, dřezy, automatická myčka, vany a sprchové
kouty. Dimenze potrubí je označena ve výkresech.

teplá voda:
Rozvody teplá vody budou vedeny trubkami Ekoplatik z PP-R. A jsou vedeny od zásobníku TV.
V přízemí budovy je potrubí zavěšené pod stropem a vedené ke stoupacím potrubím. Téměř všechny
stoupací potrubí jsou vedeny v instalačních šachtách. V hotelových pokojí je připojovací potrubí ve-
deno k hygienickým zařizovacím předmětům v předstěnách. Na potrubí teplé vody budou připojeny
tyto zařizovací předměty: umyvadla, keramické výlevky, dřezy, vany a sprchové kouty. Dimenze po-
trubí je označena ve výkresech.

cirkulační voda:
Voda, která nebude spotřebována, bude cirkulovat přes cirkulační potrubí, které je napojeno na ve-
dení teplé vody nad poslední přípojkou v nejvyšším patře. Cirkulační potrubí ústí do zásobníku TV
v 1NP. Rozvody cirkulační vody budou vedeny trubkami Ekoplatik z PP-R. Cirkulační potrubí bude vždy
vedeno mezi potrubím teplé a studené vody.

provozní voda
Rozvody provozní vody budou vedeny trubkami Ekoplatik z PP-R. A jsou vedeny od venkovní nádrže
na provozní vody v nezámrzné hloubce 1,80 m do objektu. V přízemí budovy je potrubí zavěšené pod
stropem a vedené ke stoupacím potrubím. Téměř všechny stoupací potrubí jsou vedeny
v instalačních šachtách. V hotelových pokojí je připojovací potrubí vedeno k hygienickým zařizovacím
předmětům v předstěnách. Na potrubí studené vody budou připojeny pouze záchodové mísy. Di-
menze potrubí je označena ve výkresech.

Příprava TV

Pro tento objekt je připravena centrální příprava teplé vody. V objektu jsou, používány plynové kotle,
které jsou napojeny na zásobník teplé vody, od kterého vedeme potrubí teplé a cirkulační vody. A
naopak do něho vedeme potrubí studené vody. Podrobnější řešení, ale není součástí této práce.

Armatury, zařízení

druhy a počet zařizovacích předmětů
umyvadla - 50x
koupací vany -34x
sprchy - 10x
záchodové mísy - 54x
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pisoáry – 4x
keramické výlevky – 2x
dřezy – 2x
automatická myčka – 1x

armatury
Na začátku všech stoupacích potrubí jsou osazeny kulové kohouty s vypouštěním.

Materiál, izolace potrubí

Na vodovodní potrubí jsou použity trubky Ekoplastik z materiálu PP-R PN 16 SDR 7,4. Pro izolaci vo-
dovodního potrubí je použita izolace Paroc Section aluCoat T. Tloušťka izolace je od 30 mm do 50
mm.

Závěr

Veškeré výpočty a práce jsou prováděny dle příslušných norem platných pro Českou republiku. Před
zaplombováním a uvedením do provozu budou provedeny následující zkoušky potrubí:
a) vizuální prohlídka potrubí
b) tlaková zkouška těsnosti potrubí
c) konečná tlaková zkouška

Před začátkem užívání stavby budou zaplombovány všechny vodoměry.
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12 Závěr
Cílem bakalářské práce byl výběr vhodné varianty zpětného využití odpadních vod pro daný objekt.

Tato práce je rozdělena na tři části. První část je teoretické, ve které vybírám vhodnou metodu zpět-

ného využití odpadních vod pro zvolenou stavbu a popisuji principy možných metod. Po zvolení vy-

brané metody, popíši podrobněji její fungování ve stavbě.
Ve druhá části se věnuji bilančním výpočtům, stanovení produkce a potřeby šedých vod, následný

návrh nádrže na šedou vodu, která se bude upravena a znovu použita na splachování toalet a zhod-

nocení finanční návratnosti zvolené metody, ze které jsem se dozvěděl, že návratnost je již za 13 let..

Také zde stanovím dimenzi vodovodního a kanalizačního potrubí.
Třetí část je projektová, ve které jsou zpracovány všechny půdorysy vodovodního i kanalizačního

potrubí. Dále jsem zpracoval řezy svodných a odpadních potrubí a situaci objektu. Zhotovil jsem

v této části, také detailnější schéma jednotlivých nádrží a jejich propojení.

Závěrem chci říct, že projekt není jenom ekonomicky výhodný, ale i ekologicky výhodný a tím šetrný k
přírodě.
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