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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpětné využití odpadních vod
Jméno autora: Ondřej Opava
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Kadera technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Veverková, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Kadera technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez komentáře

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student měl po celou dobu aktivní a zodpovědný přístup s cílem nalézt odpovědi na sobě si kladené otázky. Na konzultace
chodil pravidelně, aktivně vyhledával potřebné informace a odpovědi a prokázal schopnost samostatné tvůrčí a analytické
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Ve své práci student využíval informace a znalosti z bakalářského studia, které doplnil o informace z oblasti zpětného
využití odpadních vod. Ve zpracované studii variant řešení otopné soustavy prokázal schopnost vnímat danou
problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bez komentáře

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez komentáře

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Student pracoval na bakalářské práci velmi zodpovědně a se zaujetím v průběhu celého semestru.

Studoval a analyzoval informace, které nebyly náplní bakalářského studia. Získané informace aplikoval

na svoje zadání, čímž prokázal schopnost samostatné tvůrčí a analytické práce i schopnost vnímat

problematiku v širších souvislostech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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